Ε'. Ἐκεῖθεν μέντοι ἀρξάμενοι καθάπερ πύλης ὀνοιχθεῖσταις κατὰ πολλήν ἥδη τοῦ κωλύσοντος ἐργαμένων οἱ πολέμιοι πᾶσαν ἐπόρθουν καὶ ἔκανον τὴν Ῥωμαίων χώραν, κατιόντες ἀχρι· Σαγγαρίου τοῦ ποταμοῦ. Οὐθεν ἀπηγορευκώς διβασίες πολιχνίοις συγκεντισθεῖσαις ὡχύρωσε τὸν ποταμὸν Σαγγάριον, μὴ καὶ

A provincias populabantur. Tandem etiam ad bellum assiduas dimicaciones venturi: e quibus unum prælium Romanos in omnia mala conjecit.

III. Multis Turcorum copiis in Paphlagonia collectis imperatori visum est magno et idoneo exercitu celarem illorum, quantum fieri posset, impressionem inhibere: ne illa parte veluti porta perfracta impune deinde ac prohibente 139 nemine longius evagarentur. Exercitum itaque illuc validum misit. Ducea vero praefecit qui stultitia et temeritate sua tum ipsi impegerunt, tum omnes copias amiserunt. Nam Turci pridie instantis pugnae tota nocte insomni exacia, antequam dies illucesceret, homines non paucos ad orientalem vicini fluminis ripam collocant. Tum amne superato ibidem castrametantur. Cum pugnæ tempus advenisset, conflixere exercitus. Ac initio quidem Romanorum impetus Turcis non adeo vehemens esse visus est ut sustineri non posset. Substiterunt igitur et repugnarunt, non stataria pugna, sed, ut enrum mos est, crebris alternisque vicibus reperiunt. Fugam enim simulantes terga dant, statimque redeunt: idque subinde facere pergunt, ut hostiliem aciem perturbent, et de statu dejiciant. Postea ita turbatos cum impetu adorti facile in fugam vertunt.

C IV. Tum autem astus is nihil illis contra Romanos profuit optime munitos et armatos: sed plurimi suorum amissis effuse ad flumen fugerunt. Romanii autem illos (quod utinam non fecissent) continentē persecuti sunt: quamvis prudentiores duces identidem reclamarent ac receptui canerent; quod hostium fuga suspecta et periculosa esset. Sed illam pugnam utique oportebat excidiū initium Romanis existere, quorum infinitis peccatis divina Providentia 140 mediocrem hanc pœnam rependebat. Itaque Turcos fluvium transgressos transgressi ipsi quoque insequuntur, et eos qui segetibus fugerent usque occidunt; donec in insidias Turcorum repente et de improviso incurruunt, neinpe inviros recentes et vegetos ipsi cursu et æstu anhelantes. Ita hinc numero exerto, inde flumen interclusi, paucis exceptis omnes ceciderunt, vix illa re memorabili gesta.

D V. Turci autem inde auspiciati velut porta aperta securi ac prohibente nemine omnes Romanas provincias ferro et flammis vastabant, et ad Sangarium usque flumen progrediebantur. Quamobrem desperatis rebus imperator ripas fluminis crebris castellis munivit, ne ipsa etiam Bithynia potirentur.

Variorum notæ.

Neque enim ceteras Romanas legiones auctis urgen-
tibus bellis revocandas esse censebat. Nam Thra-
censes Bulgaricis, Macedonicæ Thessalicis et Illy-
ricis motibus; inferioris vero Asiae vires (quam
Phrygia et Lycia terminant et quam Maeandri flu-
mina alluvia) atque aliis Turcorum latroci-
nantium incursionibus obstat debebant. Neque
etiam ullo modo committendum videbatur, ut classe
dissoluta et in terram perducta maris ipsius tran-
quillitas majoribus statim tempestatibus ac procel-
lis turbaretur, quam quibus Asia laboraret. Qua-
riopter imperator suis quasque locis hostium ad-
ventum exspectare jussit, **141** prudentem et tu-
tam eorum quæ supererent custodiam incerto et
periculoso eventui præferendam ratus.

πτηνόν εἶναι μᾶλλον χρίνας τὴν ἐσκεμμένην τῶν δυτιῶν ἀσφάλεταν, ή τὴν μετὰ κινδύνων ἀδηλον ἔκ-
διστιν.

VI. Postquam vero Turci nostrorum finium ar-
ces impunis in Asia occupaverunt, et terris quas
subegerant in satrapias divisis totam amplexi sunt
a mari Pontico et Galatico usque ad mare quod
est circa LyCIAM et CARIAM et fluvium Eurymedonem;
quis Iliade prolixiori eorum malorum qui-
lus noctu atque interdiu in Romanos grassati
sunt, commemorationi pro dignitate absolverit,
Romanorum viribus tantum immunitis et depresso-
ris, quantum potentia Barbarorum augebatur? Nam
omnia quidem velut uno collecta fasce perstrin-
gere seignioris et ingenii et linguæ fuerit: nec
quam lamentabilia sint ea quæ perpetrata fuerunt,
unus ac simplex sensus ullo modo percipiat. Contra singulatum omnia neque nos narrando perse-
qui possimus, neque quisquam, cuius animus mi-
seratione et doloris sensu facile afficiatur, sine
magna vi lacrymarum legere queat. Alioqui vero
non historiam, sed nesciam scribere putaremur.
Quare nec dicenda nec præterienda sunt omnia:
sed quædam selecta de multis, atque alias alia,
prout se dabit occasio, referenda erunt.

VII. In illa igitur prima agressione Barbari præ-
dam maximam et inumeram item virorum, mulie-
rum et carum rerum quæ a viris expeditis ferri
queunt cum cogissent, inter sece disserunt. Porro
in illa pæsta inter ceteras res fuerunt **142** et
dure adolescentulæ sorores: que cum divellendæ
essent, quod non eidem domino sorte obvenerant,
altera alteram intuens ita lamentari cœperunt, ut
et Trojanam Illeculam hæc re superarent, et Nio-
ben ipsam perennibus lacrymis genas rigantem, et
quascunque libri tragicæ jactant. Nam et pectora
palmis plangebant, et sanguinis rivos unguibus ex-
priobabant, et ardentibus dolore visceribus gemitus
edebant, veluti quosdam sumos ex magna fornace
erumpentes: donec animo prorsus defectæ mutuo
in complexu vitam abruperunt, quasi natura cor-
pora non prius quæ uinas separari pateretur.